FTOCYHALAPCTBEHHbBDWW CTAHAAPT
COK3A CCP

L

WHHbl MHEBMATUYECKME.
KOHCTPYKLMUA

TEPMUHbBI 4 ONPERENEHAUS

rocrt 22374—77

M3panme opuumanbHoe

70 xon.

FOCYAPCTBEHHLIN KOMMUTET CCCP MO YNPABNEHUIO
KAYECTBOM NPOAYKUMU U CTAHEAPTAM

MockmBa



YAK 001.4: 629.11.012.55 : 006.354 Fpynna J100
TOCYRAPCTBEHHBWH CTAHAAPT COKW3A cCC?P

WXHblI MHEBMATUYECKMUE. KOHCTPYKLMA
rocr

22374—77

TepmuHst M onpegenenns

Pneumatic tyres. Construction.
Terms and definitions

Mocranoenennem FocypapcTBEHHOrO KOMMTETa cTaHgapToB CoBeta Muuuctpos CCCP
o1 21.02. 1977 r. Ne 428 cpoKk BBeAEHWA YCTAaHOBNEH
¢ 01.01.78

Craupaprt ycranaB/iHBaeT MPHMEHsieMble B HAVKe, TeXHHKE H IPO-
H3BOJACTBE TEDMHHbBI U OlIPEJCJCHHS OCHOBHBIX INOHATH{I B 06J4acTi
KOHCTPYKIHH NHEBMAaTHUCCKUX IIKH.

YCTaHOBJICHHbIE HACTOALINM CTAHAAPTOM TEPMHUHLI 0O053aTEeJbHBI
JJist IPHMEHEHHsT B AOKyMeHTalHH BceX BHAOB (BKJWOYas YHHOUIHPO-
BaHHBIE CHCTEMbI AOKYMEHTAlMH, OOLeCOI03HbIe KAaCCHPHKATOPL TEX-
HHKO-5KOHOMHUCCKOH HH(pOPMALHUH, Te3aypychl H ACCKPHITOPHEIE CJIO-
BapH), HAYUHO-TEXHUUECKOIl, yue6Hoil 1 cnpasouHoil aureparype. [1pu-
BEeJCHHbIC ONpEAEJNEHHST MOXKHO, HPH HEOOXOAMMOCTH, HU3MCHSITH IO
(popme H3JIOKEHHS, He AONYCKasi HapyLICHHs TPAHHL, MOHATHH.

st Ka10T0 MOHATHS yCTAHOBJEH O/MH CTAHAAPTH30BAHHBIN TEP-
MHH. [IpuMeHeHne TepMHHOB-CHHOHHMOB CTaHLaPTH30BAHHOTO TEpMHHA
sanpemaetrca. HegonycruMble XK NPUMEHEHHI0  TE€PMHHBI-CHHOHHMEL
NpHBEJEHLl B CTAHJAPTe B KAYECTBC CIPABOUHHIX M o6osHauennr «Hams,

[ oTie/bHBIX CTaHAAPTH3OBAHHLIX TEPMHHOB B CTaHAapTe NPH-
BEeJCHBl B KauecTBe CIPaBOUHBLIX MX KpaTKHe (OPMBI, KOTOpble paspe-
WaeTcsl NPUMEHSITh B CJyyasiX, MCKJIOUAIOIKHX BO3MOXKHOCTh MX pas-
JINUHOTO TOJKOBAaHHS.

B cayuasx, Korja cyuiecTBeHHble NPU3HAKH MOHSITHSA COAEPKATCS
B OyKBa/JbHOM 3HAYEHHH TEPMHHA, ONpeleseHHe He NPHBEJEHO H, CO-
OTBCTCTBEHHO, B rpade «QupeaesneHue» nocrapjel 1poyepk.

B craujgapTe B KauecTBe CIpaBOYHBIX NPHBEAEHB HHOCTPAHHBlE 3K-
BHBAJICHTH CTAHAaPTH30BAHHBIX TePMHHOB Ha HeMmeukom (D), aHrauii-
ckoM (E) u ¢pannysckom (F) s3bikax.

UagaHue odmMumanbHoe Mepeneuatka BocnpeweHa

© WHspatennctBo ctanpaprtos, 1977
© Uspatenbcieo ctaHgaptoe, 1990
Mepeusparue ¢ UsmeHeHnsamu



C. 2 TOCT 2237477

B cranmapte mpHBedeHBl ad(aBUTHHIE YKasaTeJd COJEpKalluxcs
B HeM TEDMHHOB Ha DYCCKOM sI3BIKE U HX SKBHBAJIEHTOB Ha HEMELKOM,
AHIJIHACKOM H (paHIy3CKOM SI3BIKaX.

CranpapTH30BaHHble TePMHHB HaOGpaHBl IOJYXKHDHBIM LIpUQTOM,
HX KpaTkas gopma — CBETJIBIM, HeJONYyCTUMbIC CHHOHUMBL — KYDCHBOM,

B crampapre npHBeAEHO €NpPaBOYHOe NMPHJOXKEHHE, B KOTOPOM CO-
JEPXKHUTCST UIMIOCTPATUBHLIA MaTepHaJ, MOACHAIOWUA OTACJbHEHE Tep-
MHHBHI.

Tepmun OnpenerneHue

NMHEBMATHYECKAS IHHHA H EE HETAJIH

1. MHeBmaTHuecKas mWHHA Ynpyras ofosiouKa, mpejHasHaueHuas Las
luna YCTAHOBKH Ha 000je KoJieca M 3amoJHAeMad
Han. Basson Ta3oM HJH BO3JYXOM IOJ JaBJICHHEM

Ckar
ITnesmarux
D. Luftreifen
E. Tyre
F. Pneumatique

2. KamepHaa mmuHa INHeBMaTHueCcKas MIMHA, B KOTOPOH BO3AYIlL-
D. Reifen mit Schlauch Hasi NOJIOCTb 00pasyercsi TrepMeTH3HpYIoLIeH
E. Tubed tyre kamepofi
F. Pneu avec chambre a air

3. BeckamepHas WIMHA IIneBmarnueckas mWHHA, B KOTOPOK BO3AYII-
D. Schlauchloser Reifen Has MOJIOCTH 00pasyercs MOKPHIIKOH H 060-
E. Tubeless tyre JOM KoJjeca
F. Pneu sans chambre a air

4. Tlokpbimka NHEBMATHYECKOH TopooGpasuast 060J0uKa ITHEBMaTHYECKONR
WHHB LIHHL, HENOCPEeJCTBEHHO BOCIPHHHMAOWI AN
Tlokpbinika ycuaus, ZefiCTBYIOUIHE NPH SKCIIYaTauMu
Hnan. Pesuna
D. Decke
E. Cover
F. Enveloppe

5. EanoBas Kamepa Tepmernunass Topoofpasnasd  3;acTHuUHasg
Kamepa Tpy6Ka NHEBMAaTHYeCKOHl LIMHEBI, 3anoJjHseMas
D. Schlauch ra3oM HJI¥ BO3YyXOM

E. Inner tube
F. Chambre a air

6. O6opnas neHta [TpoduaupoBaHHOe 31aCTHYHOE KOJBILO, pac-
Hun. Paen noJjaraeMoe B ITHEBMATHYeCKON IHHe MeXAIy
D. Wulstband 60pTaMH TOKPHILIKH, KaMepol K 06010M KO-
E. Flap Jeca

F. Bande du fond de jante
ANEMEHTBI NOKPBIIKHU MHEBMATHYECKOW HIHHDI

7. TIpoTeKTOp NOKPHIKH HapykHass pesHHOBass 4aCTb IIOKDHILKH
[IpotekTop [HEBMATHYeCKOR IUMHBE, KaK TIpaBHJo, ¢
D. Laufflache ] pennedHHIM PHCYHKOM, obecrleuuBalomas cue-
E. Tread nJeHue C AOPOroH M MpeAOXpaHAlLas Kap-

F. Bande de roulement Kac OT NOBpexKJAeHHH




FOCT 22374—77 C. 3

TepMHH

OnpeneneHue

7a. TlpoTekTop ¢ rpyHrosauenamu

10.

11

12.

13.

14.

15.

D. Stollenprofil
E. Lug tread
F. Sculpture a grosses cotes

. YcuiaeHHe nporektopa

D. Laufflidchenverstirkung
E. Tread bracing
F. Renforcement du sommet

. CheMHBil MPOTEKTOP NOKPbILI-

KH

CoeMHBII TPOTEKTOD

D. Abnehmbare Lauffliche

E. Removable tread

F. Babxide de roulement amo-
vibla

llporekTop nokpelukM ¢ M-
namu

IIpoTekTop ¢ WHnamu

D. Lauffldche mit Spikes

E. Studded tread

F. Pneu cramponné

iun

D. Spike

E. Spike

F. Crampon

INaeveBast 30Ha
Hun. Cyxape

D. Schulterzone
E. Shoulder area
F. Epaulement

Berosas n0poxkka mpoTekTopa
D. Protektoroberteil

E. Cap

F. Chape

HoaxaunaBounblit cnoifi npotex-

TOpa

IMoaxkanaBounHii caoit

D. Basislage

E. Tread base

F. Sous couche de la bande de
roulement

PHCYHOK NpoOTeKTOpa NOKpHILlI-

KH

PrcyHok npotekTopa

D. Laufflachenprofil

E. Tread pattern

F. Dessin de la bande de rou-
lement

IIpoTeKkTOp NOKPHIUIKH, B pesHHe KOTOPOTo
HMEIOTCS 3JIEMEHTBl M3 JAPYroro Marepuasa

ITpOTeKTOp MOKPHINKH, COCTOAWIHH W3 Of-
HOTO HJIH HECKOJIbKHX CheMHHIX KOoJell

Teepauiit npodHIHPOBaHHBIN CTepKeHb, yc-
TAHaBAHBaeMbIl B NPOTEKTOpe H IpeJHa3Ha-
YeHHHIH /51 MOBBHIIEHHS CUENJIEHH MHeBMa-
THYECKOH IIHHH € obneleHeBUIEH JOPOXKHOM
IOBEPXHOCTbIO

Yactp mnpoTeKTOpa TMOKPHIUKH, Ppacloso-
JKeHHasi MexJly 06eroBoii JAOpPOXKKOH mnporek-
TOpa H GOKOBHHOM

TToBepXHOCTH MPOTEKTOPA IMOKPHIILKH, KOH-
TaKTHpYyIomasi ¢ XOpOroi

YacTb MNPOTEKTOPAa NOKPBLINKH, DPacloo-
JKeHHasi Mekjy OpekepoM MJIH KapKacoM H
MIOBEPXHOCTbIO, 06PA30BAHHON OCHOBAHHEM Bbi-
CTYNOB NPOTEKTOPA H JHOM KaHaBOK

PenbedHasi uacTb NPOTEKTOPA NOKPHILIKH,
COCTOSIAs] H3 COBOKYMHOCTH BBICTYIOB H BEHI-
€MOK HJIH KaHaBOK



C. 4 TOCT 2237477

Tepmud

Onpepenenue

15a. PucyHok mporekropa c mnpo-
NONbHLIMH peGpamu
D. Langsrippenprofil

E. Circumferential rib tread
pattern

F. Sculpture a nervures longi-
tudinales

156. PACYHOK ¢ TOHKHMM mnpope3s-

MH
D. Feinprofilierter Reifen
E. Siped tyre

F. Pneu lamellisé

158. BuICTYnbl PHCYHKA NPOTEKTOPA
D. Profilstollen
E. Tread bar
F. Barrette de la bande de
roulement

16. T'pyHTO3alen mnpoTekTopa MmO~
KPBIKK i
I'pyHrosauen
D. Stollen
E. Lug
F. Barrette

17. Pe6po pucyhka npotexropa
D. Rippe
E. Tread rib
F. Nervure de
roulement

18. Hlamkn npoTeKTopa MOKPHILIKH
Hlawku nporektopa
D. Blocke
E. Blocks
F. Carreaux de la bande de
roulement

18a. OcHoBaHMe BLICTYNOB NPOTEK-
TOpa
D. Profilgrund
E. Base of tread groove
F. Fond de sculpture
186. OcrarouHas ray6uHa pHCYHKa
D. Restprofiltiefe
E. Remaining tread depth
F. Profondeur de sculpture
restante
188. MoanporeKTOpHKI cJ0H
D. Gewebeverstirkung
der Lauffldche
E. Tread ply
F. Nappe de renforcement de
la bande de roulement

la bande de

unter

Maccus Pe3uHBl MeXK1Yy BhIEeMKaMH HJAH Ka-
HaBKaAMH

Penxuit MacCUBHBIl BBHICTYN IPOTEKTOpa Mo-
KPBILKH, OPHEHTHPOBAHHBIE TOA YIIOM K
MJIOCKOCTH BpaulleHHs KoJjeca

HenpepuiBHBIH  BHICTYH  TPOTeKTOpa  MO-
KPbIIIKH, OPHEHTHPOBAHHEIA B IJIOCKOCTH Bpa-
IEHAA KoJleca

OTaenbHbE BHICTYNB MPOTEKTOPA MOKPHILIKH
pasnnuyHOl KoHbHrypauud, GJH3KO pacnoJo-
JKeHHBIe APYr K ApYyry

I'nybuna pHCyHKa NpOTEKTOpa LUHHB, CHA-
TOH C 3KCIIyaTauuH

TIpocnoiika Mexay 6pekepoM HAH KapKacoM
H NIPOTEKTOPOM



TOCT 22374—77 C. §

TepMHH .

Onpejedenue

18r. HonymocTHKH B pHCYHKe (Npo-
TeKTOopa)
D. Grunderhebung
E. Tie-bar (tyre)
F. Pont de gomme

19. BoieMka nNpOTEKTOpa MOKPbIlL-
KH
Brlemka mportekropa
D. Rilie
E. Groove tread
F. Rainure

20. Kanaska
D. Lamelle
E. Sipe
F. Fente

20a. BopooTrBoaHble KAHABKH
D. Wasserabweiser
E. Chine (aircraft tyres)
F. Deflecteur

206. MukpoxkaHaBKa
D. Lamelle
E. Blade
F. Lamelle

21. Mpope3b pucyHka
D. Lamelle
E. Sipe
F. Lamelle

22. MHpHKaTOpBI M3HOCA MPOTEKTO-
Pa HOKPBIIIKH
HHaukaTopsl H3HOCA
D. Abnutzungsanzeiger
E. Tread wear indicator
F. Indicateur d’ usure

23. Tun pucyHKa NPOTEKTOpa
Tyl pHCYHK2
D. Profiltiefe
E. Tread pattern depth
F. Profondeur de sculpture
24, J1opoXHBH pPHCYHOK RpPOTEK-
TOpa
JOpoxHBIE PUCYHOK
D. Strassenprofil
E. Highway tread pattern
F. Dessin de route
25. YHuBepcaabHbI PHCYHOK IIpo-
TeKTOpa
YHHBepCcaJbHBI PUCYHOK
D. Universalprofil
E. Universal tread pattern
F. Dessin universal

MecTHElE YMEHbUIEHHS! IVIyGHHLL KaHABKH

Yray6seHne B NPOTEKTOPE MOKPHILIKH MeXK-
Ay TpYyHTO3aleNaMH

Vruy6aeHne B nporekrope Mexay pebpam,
HIAUIKAMH HJIH B MacCHBe BHICTYIOB

KaHaBky, BHXOJfALIHEe 3a NpeAesl
KOHTaKTa IIHHH C JOPOroi

30HBI

V3kas ieneBasi KaHaBKa C INHPHHON B 5—
10 pas MeHbluefl, ueM OCTaJbHble KaHAaBKH
NpPOTEKTOpa

VYKazatenn, sBJSIOIIHECS CHTHAIOM K mpe-
KPAILEHHIO SKCIAY4aTAUHH IIMHEL B Pe3yJbTa-
Teé H3HOCA MPOTEKTOPaA.

ITpuMeuanue VEIUKaTOpPH H3HOCA
HPOTEKTOPA BHUIOJHAIOTCA B BHAE BHCTY-
MOB MO AHY KaHABOK MJH IBETHHIX 3JeMeH-
TOB B MacCCHBe BLICTYTIOB
XapakTepHCTHKa PHCYHKa @pOTEKTOpa IO

3KCIIyaTalHOHHOMY HasHaueHHIo

PHCYHOK NPOTEKTOpA NOKPHILKH, COCTOf-
mufl U3 Wamek uaH pe6ep, pasAeNeHHHIX Ka-
HaBKaMH

PHCYHOK NPOTEKTOpa MOKPHIMIKH, COCTOS-
iy M3 Wallek Ui peGep B IEHTPaJbHOH 30-
He GeroBofi JOPOXKKH H TPYHTO3aUENOB IO ee
KpasMm



C. 6 TOCT 2237477

TepMmuH

Omnpepiesenue

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

PHCYHOK NpOTeKTOpPa MOBLIMIEH-
HOM MPOXOAMMOCTH

PucyHOK MNOBHIIIEHHOH INpoXo-
JHMOCTH

D. Geldndeprofil

E. Off-the-road tread pattern
F. Dessin tous terrains

KapbepHblif PHCYHOK NPOTEKTO-

pa

KapbepHblll PHCYHOK

D. Profiltyp fiir Steinbriiche

E. Tread pattern for mining
operation

F. Dessin carriére

3uMHMI PHCYHOK NpPOTEKTOpPA
3umunil PHCYHOK

D. Winterprofil

E. Winter tread patfern

F. Dessin hiver

HanpasaesHbii PHCYHOK npo-
TEKTOpa

HanpaBneHHEI! PHCYHOK

D. Orientiertes Profil

E. Directional tread pattern
F. Dessin orienté

HenanpasJeHHslfi PUCYHOK NpPoO-

TeKTOpa

HenanpaBaeHHbIH PHCYHOK

D. Nicht richtungsgebundenes
Laufflachenprofil

E. Non-directional tread design

F. Sculpture non directionnelle

ACHMMETPHUYHBIR PHCYHOK mpPO-
TeKTopa

AccCHUMMETPHYHBI PHCYHOK

D. Asymmetrisches Profil

E. Asymmetric tread pattern
F. Dessin dissymétrique

Kapkac MOKpLILIKH
Kapkac

D. Karkasse

E. Carcass

F. Carcasse

32a. PapuaapHblil Kapkac

D. Radialkarkasse
E. Radial ply carcass
F. Carcasse radiale

PHCYHOK NPOTEKTOPA NOKPHIIKH, COCTOSIIHA
M3 TPYHTO3ALENOB, Pasje/eHHbIX BHIEMKAMH

PHCYHOK MDOTEKTOpA MOKPLIIKH, COCTOS-
HIMH H3 MaCCHBHBIX BHICTYTNOB Pa3/IMUHOKH KOH-
¢durypanyy, pasjie/ieHHEX KaHaBKaMu

PHCYHOK TIPOTEKTOPA TWOKPLIMIKH, BHICTYIH
KOTODOTO HMEIOT OCTPEIE KPOMKH

PHCYHOK MpOTEKTOpa MOKPHILKH, He CHM-
METPHUHbIl OTHOCHTEJNLHO pajvasbHOH mioc-
KOCTH KoJeca

PHCYHOK mpOTEKTOpa NOKPHILKH, CHMMeT-
PHUHEI OTHOCHTENBHO pafHalbHOA IJIOCKOC-
TH KoJjeca

PHCYHOK NpOTEKTOpa TNOKPHULKH, HE CHM-
METPRUHHA OTHOCHTENLHO HEeHTPaabHOH mjo-
CKOCTH BpalleHHs KoJieca

CujioBasi 9acthb NOKPLIIKH NMHEBMATHYECKOM
IIHHBL, COCTOAILAS H3 OJHOIC HJH HECKOJIbKHX
CJI0EB KOpPJa, 3aKPEIVICHHBIX, KakK IIpaBuao,
Ha 60pTOBb1X KOoJbax

Kapkac paauajJbHOH WHHBL



rocCr 22374—77:C. 7

Tepmus

Onpepenesue

326. Kapkac
KPBIHIKH
D. Diagonalkarkasse
E. Diagonal ply carcass
F. Carcasse diagonale

328. Caoit Kapkaca
D. Karkasslage
E. Casing ply
F. Nappe carcasse

32r. BepxHuit caoit Kapkaca
D. Oberste Karkasseniege
E. Crawn ply
F. Nappe de sommet (diago-
nal); D’armature (radial)

JHATOHAJBHOK  10O-

324. Ycuausawuinii caoi
D. Verstarkungslage
E. Reinforcing ply
F. Nappe de renforcement

33. Bpekep
D. Giirtel
E. Belt
F. Ceinture

33a. Bpekep paauajJbHON# LWIKHBE
D. Giirtellage (radial)
E. Bracing ply (radial)
F. Nappe d’armature

336. Bpekep AHArOHANLHOH HIHHBI
D. Zwischenbau
E. Breaker (diagonal)
F. Nappe sommet (diagonal)

33s. Moayuleunnldi cao#
D. Diagonal
E. Breaker strip
F. Nappe sommet (diagonal)

34. Mpocaoiika kapkaca (Gpexepa)
Han. Creudsc
D. Gummikappe
E. Squeegee
F. Couche élastique
35. Caoii kopaa kapkaca (6Gpeke-
pa)
Croti xopna
D. Lage
E. Ply
F. Pli
36. 3aBopor caos Kapkaca
D. Lagenumschlag
E. Ply turn-up
F. Retournement des nappes

JlornosHATENBHBIN CJI0H, KaK NMpaBUO0, MEHB-
el LWHPHHH, YeM OCTaJbHBE CJAOH KapKaca

YacTh NOKPHINKH MHEBMATHYECKOH IIHHH,
coCcTOsllasl H3 CJI0eB KOpAAa HJIH H3 DE3HHH H
pacmojioxeHHass MeXAY INPOTEKTOPOM H Kap-
KacoMm

bpekep u3 peaunnl

Pe3uHOBHIA CJIOH, DaCIONOKEHHBIA MeXLY
CJOAMH KOpJAa Kapkaca (0pekepa) MOKPLIIIKH

OGpesuHeHHass KOpAHasi TKaHp Kapkaca
(Gpekepa) MOKPHILKH, COCTOAMmIAs H3 HHTedH,
PacmoIoKeHHBIX TNapajnenabHO APYr ApPYry

Yacth €108 KOpAa KapKaca NOKPHIUKH, 3a-
BepHyTasg Ha GOPTOBOE KOJBIO



C. 8 TOCT 22374—77

TepMuH

OnpegeneHue

37.

38.

39.

40.

41.

42,

43.

44

45.

46.

Tepmetusupyiowmit caofi  kap-
Kaca

TepMeTuanpyomuii caoi

D. Innendichtschicht

E. Innerliner

F. Gomme intérieure

BokoBuHa

D. Flanke

E. Sidewall

F. Flanc

Pe3una 6okoBUHBI

D. Seitenwandgummi

E. Sidewall rubber

F. Gomme de flanc
JexkopatuBHas pesuHa GoOKOBH-

HBI
D. Decorative
gummi
E. Decorative sidewall rubber

F. Flanc de decoration

3amuTHbI N0Sc GOKOBKHDLI
3auuTHLIE Mosic

D. Scheuerrippe

E. Kerbing rib

F. Cordon de protection

MoHTaXHad JKHHA GOXKOBHHBL
D. Montagekennlinie

E. Fitting line (on tyre)

F. Filet de centrage

BOpPT MOKPBILIKH
bopr

D. Wulst

E. Bead

F. Talon

OcHosanue Gopra
Han. lodowsa Gopra
D. Wulstsohle

E. Bead base

F. Base du bourrelet

IinTka 6OpTa NOKPHIKH
ITsTRa 6opTa

D. Wulstterse

E. Bead heel

F. Bout du bourrelet

Hocox Gopra NOKpHILKH
Hocok GopTa

D. Wulstzehe

E. Bead toe

F. Pointe de gomme

Seitenwand-

Cyioli ra3oHenpoHHIaeMOHl DESHHEl, pacmo-
JIOXEHHBIH Ha BHYTPeHHeli NOBEPXHOCTH Kap-
Kaca GeckaMepHOH INHHBI

YacTh MOKPHIUKH TNHEBMAaTHYECKOH LIHHBI,
pacnoJioxKeHHas MeXJAy IJieueBON 30HOH U
6opToM

Crnioif NOKPOBHOH pe3uHB!, PacHoJOXKEHHBIH
Ha OOKOBHHE MOKPBLIUKH NHEBMATHYECKOH LiH-
HBbI

Pesnna GOKOBMHE, OTJMYAOIIASACH IO LBE-
TY OT Pe3WHH OCTAJBHBIX HYacCTell MOKPHILKH

Konbueso#t BriCTYn Ha OOKOBHHe, TNpegHa3-
HauyeHHHIl 178 NpefOXpaHeHHS NOKPHIUKH OT
HOBpEXKIeHHs GOPAIOPOM TPOTyapa

Koubuero#t BuicTyn Ha GOKOBHHe, NpeisHas-
HaueHHHfI AJA OmpeleNleRHS NPAaBHJIBHOCTH
NOCaJK# LIVHEL Ha 000f KoJjeca

JKecTkast vyacTb NOKPHIUIKH ITHeBMAaTHYeC-
KOl WHHH, o6ecrneynBalonlas ee KpeIJieHHe Ha
oboae KoJjeca

Hacte Gopra NOKPHIMKH, NpHIarampilas x
mosike 06oja KoJeca

Hapyxnasd wuacts ocHoBaHug Gopra mno-
KDHIIKY, NpHJeralllas X 3akpanHe ofoja
KoJjeca

BuyTpennsii wacth OCHoBaHHa Gopra 10-
KPHIKH



FOCT 22374—77 C. 9

TepMuH

Onpepenenue

47. BopToBoe Kpbliao
D. Wulstkern
E. Bead core
F. Tringle
48. BopToROE KOJIBLLO
D. Wulstkern
E. Bead core
F. Tringle
48a. boproBasa npoBoJoKa
D. Wulstdraht
E. Bead wire
F. Fils d’acier de la tringle
49. HanoaHuteabHblfi wWHYp GOpTO-
BOro Kphijaa
HanonuuTenpHbIfl WHYp
Han. @uasep
D. Kernreiter
E. Bead filler
F. Bourrage sur tringle
50. OGeprouHas JeHTa
O6epTka
D. Wulstkernbelag
E. Bead ring wrapping
B. Enveloppage de la tringle
51. BoptoBas JeHTa
Hun. Yegep
D. Wulstschutztreifen
E. Chafer
F. Bandelette talon
5la. TkaHeBas GopToBas JeHTa
D. Wulstumlage
E. Chafer
F. Bandelette talon
52. Kpblibesas JdeHrta
Han. Paunnep
D. Wulstfahne
E. Filler strip
F. Languette
53. JipeHaxnble
KpPbIKH
JlpenaxkHble OTBepCTHSA
D. Drinagekanéle
E. Vents
F. Orifices de drainage

OTBEPCTHSR  NO-

3JNEMEHTHI

54. beroBas uacTbh €310BOHl KaMe-

pot

bBeroBas uacTb KaMephl

D. Lauffliachenpartie
Schlauches

E. Inner tube crown

F. Partie de roulement de la
chambro a air

des

Uacte 60pTa NOKPHUIKH, COCTOSMAf H3
6opToBOro KoJbla, HaNOJHHTEJLHOIO INHYPa,
00epTOUHOH H KPbIIBEBOH JEHTHI

IIpoBosiousoe KOJBLO, ABASIONIEECS HKECT-
KOJl OCHOBOH 60pTa MOKPHILKH

[Iposonoka GOpTOBOroO KoJjiblla

Kpyraeii Hae npodHaupoBaHHBIL WHYpP H3
PEe3HHBl, PacCloJIOXKeHHbI Ha 60pPTOBOM KOJb-
1€ TMOKPBIIKH

JleHTa M3 NPODE3UHEHHON TKAHM HAM pe-
3HHBI, 0GepTHIBaOLla GOPTOBOE KOJBLO HJIH
60pTOBOE KOJIbLO C HAMOJHHTENbHbBIM IUHY-
pom

JleHTa H3 pe3HHBl, NPOPE3MHEHHOH TKaHH
KBAAPaTHOTO MepenjieTeHHst HAH Kopaa, pac-
MOJOXKeHHast ¢ Hapy:KHOH cTOopoHb Oopra no-
KPBIILKH

BoproBasl JeHTa H3 NPOPE3UHEHHON TKaHH
KBaJIPATHOTO IepeneTeHus

JleHTa M3 mMpOpe3HHEHHOM TKAaHM KBajpar-
HOrO MepenyeTeHHs], KOP/Aa HJH Pe3HHh, pac-
TI0JIOJKEHHAsl 10 IMOBEPXHOCTH GOPTOBOrO KPhi-
Ja

OTtsepcta B GOKOBHHe Haj GOPTOM H B
NJg4eBOH 30He IPOTEKTOpPA NOKPLIWKH, AOXO-
Asiui¥e 10 Kapkaca

E3J10BO KAMEPBGI

UacTe e3[0BOH KaMepbl, NpHJeraioulas K
MOKpHIILIKE B 30He GEroBO# AOPOKKH



C. 10 TOCT 2237477

TepMun

OnpeneneHue

54a. BokoBasa cTeHKa e310BO# Ka-
Mephl
D. Seitenwand von Luftschlauch
E. Tube sidewall
F. Flanc de chambre a air

55. BaHjaXHas 4acTh €30BOH Ka-

MephHl

BaHpaxHuas yacTh KaMepnl

D. Felgenpartie des Schlau-
ches

E. Inner tube rim part (base)

F. Partie de bandage de la
chambre & air

56. BeHTHJb €370BOJi KaMephi
BeHTuabp kKameph
D. Schlauchventil
E. Tube valve
F. Valve de la chambre 2 air

57. BomoBo3aymHblit BEeHTHab €3-
JIOBOil Kamepbl
BopoBosayiinblii  BeHTHJL Ka-
Mephl
D. Wasser/Luftventil
E. Air-water valve
F. Valve air-eau

58. PeanHOBOe OCHOBAHME BEHTHJS
e310BOH KaMmephl
Pe3uHoBoe OCHOBaHHE BEHTHJSA
KaMephbt
D. Gummiferse des Ventils
E. Head
F. Pled de valve

YacTh KaMephl, npuieramouias K GOKOBHHe
TIOKPHILIKH

Yactb €310BOfl Kamepsl, NpHJeramias K
o6ony Koseca HJIH K 00CAHOH JeHTe

O6paTHH BO3AYUIHBIH KJjanaH €340BOH Ka-
Mephl, Mpe/Ha3sHAYeHHBIH JAJsf  HamOJHEHHs,
yaepxKaHus, BBIIYCKa BO3Ayxa H olecleueHH:
KOHTPOJISi BHYTPEHHEro [aBJieHHsi B LUMHE

BenTnab e370BOil  KaMepbl, TNO3BOJSAIOILHI
3aJMBaTh BOJY B KaMepy.

IIpumeuanune DBonoBo3AyWHLIE BeH-

THJIb TOpPHMEHSeTCA B e3[0BbIX KaMepax

TPAKTOPHBIX UIHH

PesunoBast IeTanb e3f0BOK KaMephl, TNpH-
BYJKAHH30BaBHAasi K KOPIYCY BEHTHJS W Npea-
Ha3HaueHHas IJf oOeclleyeHHS KperieHH:
BEHTHJIT B KaMepe

MAPAMETPbBI NHEBMATHYECKHUX WWHH

59. Mpoduib NMHeBMATHUECKOH IIH-
Hbl
[Tpodune MwHHL
D. Reifenquerschnitt
E. Tyre section
F. Coupe d’'un pneu

59a. INonepeunoe ceueHHe DIMHbLI
D. Reifenquerschnitt
E. Cross-section (tyre)
F. Coupe d’un pneu

60. Hapymubiii nuamMerp nNHeBMa-
THYECKOH WIRHBI
Hapyxublii [uaMeTp UIHHEI
D. Reifenaussendurchmesser
E. Overall diameter
F. Diametre extérieur

KoHTyp NOKDHINKH NHEBMATHYeCKOH IIHHH
B pajMasbHOH IJIOCKOCTH KoJeca

CeueHne IMHMHBL PaJMalbHOH NJIOCKOCTBIO KO-
Jeca

llnaMe'rp HAHOOJbIIErO CEeYeHHSI THEeBMATH-
YECKOHN IIMHH IIJIOCKOCTBIO BpallleHHA Koneca
NPH OTCYTCTBHH KOHTaKTa C OHOpHOﬂ noBepx-
HOCTBIO



rocr 22374—77 C. 1

TepMHH

Onpenenenue

61. CpoGoaHbiil pagnyc NHEBMaTH-
YeCKOM IIMHBI
CBOGOAHHI pagHyC HIHHBL
D. Freier Reifenhalbmesser
E. Tyre free radius
F. Rayon libre du pneu

62. CraruyeckHil pajuyc MoA Ha-
rPy3Ko#
D. Statischer Halbmesser
E. Static loaded radius
F. Rayon sous charge (stati-
que)

62a. Paauyc WHHBI NOJ, Harpys3kod
D. Statischer Halbmesser
E. Loaded radius
F. Rayon sous charge

626. lHHAMHYECKMiA PaAMyC ILHHBI
noj Harpyskoi
D. Dynamische Halbmesser
E. Dynamic loaded radius
F. Rayon dynamique de roule-
ment sous charge

628. Paguyc KaueHHs KoJjeca
D. Rollhalbmesser
E. Rolling radius
F. Rayon de roulement
62r. OKPYKHOCTb KaueHHS
D. Abrollumfang
E. Rolling circumference
F. Circoférence de roulement
621, KoanuectBo 060poTOB 32 1 KM
D. Abrollungen je km
E. Revolutions per kilometre
F. Revolutions par kilométre
62e. 3oHa nedopManHH IMHBI
3ona jgedopmanyu
D. Walkzone
E. Flexing area
F. Zone de flexion
62:x. JledopMalus WHHBL NOA Ha
rpys3Kkoit
JedopMauus noJ Harpyskok
D. Einfederung
E. Deflection
F. Fléche
63. lllupuna npoduss NHeBMATHYE-
CKOH HIMHBI
IlIupuna npoduias UIHHB
D. Reifenbreite
E. Section width
F. Grosseur du boudin

[lonoBuHa Hapy:XHOrO JHaMeTpa NHEBMa-
THYECKO# IIHHBI

Paccrosadne oT IeHTpa HENnoABHIKHOIO Ha-
IPY2KEHHOTO HOPMAaJbHOH Harpysko# KoJeca €
[THEBMAaTHUECKOH WIHHOH# A0 MJIOCKOH omopHo#
NOBEpXHOCTH

PaccTosiHHe OT LEHTpPa KoJieca A0 ONOpHO#
IJIOCKOCTH [PH ABHIKEHHH KoJjeca

[To TOCT 17697—72

Paccrosinbe, IPOXOAHMOE IEHTPOM (OCbio)
KoJjieca 3a OLHH 0GOpOT B 3ajJaHHBIX YCJOBHAX

KoauuecTBo 060pPOTOB KOJeCa IIPH MPOXOXK-
JICHHH ero UEHTPOM (OChI0) pacCTOsHHA 1 KM
B 3aJaHHBEIX YJOBHSX

3oHa 06:kaTOi IUHHL, B KOTOPOH paccros-
HHE OT LeHTpPa Kojieca A0 CepelMHH GeroBof
JIOPOKKY MeHbllle CBOGOAHOrO pajgHyca

PasnocTh MEX Y cBOOOJIHLIM H CTATHUYECKHM
paanycaMH IIHHBI

Paccrosiune MexXAy IBYMS ILIOCKOCTSMH
BpallleHHs] KoJieca, KaCalOUHMHCSA BHEITHHX
NOBepXHOCTeH GOKOBHH ITHEBMATHUECKOH LIHHH



C. 12 TOCT 22374—77

Tepmuu

Onpenefedne

63a. lUnpuna npoduas (no dop-
me)
D. Betriebsreifenbreite
E. Overall width
F. Grosseur hors tout

636. lllupuna npoduas WKHLI NOJ,
JaBJieHHEM
D. Reilenbreite unter Last
E. Deflected width of tyre
F. Grosseur du boudin sous
charge

64. lUlupuna npoduas nHEBMATH-
YeCKOM WHWHbI NOJ Harpysko#
Wupusa npoduas LIHHEL MOX
Harpy3KoH
D. Raifenquerschnittsbreite
unter Belastung

E. Loaded cross-section
width

F. Largeur de profil du pneu
sans charge

65. TlocanouHbii jHaMeTp NHEBMa-

THYECKOR 1HHHbBI

TTocajouns#i AuamMeTp UIMHH

D. Sitzdurchmesser des Rei-
fens

E. Tyre diameter at rim seat

F. Diametre du placage du
pneu

66. Boicota npojuas nHeBMaTHYe-
CKOH IIKHb
Bricota npoduas WHHLL
D. Reifenquerschnittshéhe
E. Section height
F. Hauteur de section
66a. OTHoweHHe BLICOTHI Npoduasn
K €ro mHpHHE
Oruowmenne H/B
D. Querschnittsverhiltnis, size
factor
E. Aspect ratio, size factor
F. Rapport nominal d’aspect,
size factor
67. KoadhduuueHt HACHIIEHHOCTH
PHCYHKA MPOTEKTOPA
D. Koeffizient der Gesittigkeit
des Reifenprofils
E. Coefficient of pattern area
saturation
F. Coefiicient de saturation de
fa surface du profil

Olnpusa npoduis NHEBMATHUECKOH IIMHHI,
Harpy:KeHHOHl HOpMaJbHON Harpyskoi

JvaMeTp OKpYXXHOCTH, sSBAsiomimiics JH-
HHefl nepeceyeHHs TOBEPXHOCTH OCHOBAHMA
GopTa MHEBMAaTHYECKOH IMHHLL C €10 HAPYIKHOR
IOBEPXHOCTBIO

ITonypasHoCTe MeXAY HAPYKHBIM IHAMET-
POM H NOCAZOYHLIM AHAMETPOM NHeBMaTHue-
CKOH IHHUHBI

OtHomeHte BHICOTH NPOQMIA WHHLL K ero
IIHPHHE

OTHolleHHe TJOLIAZH BHICTYIIa DHCYHKA
6eroBoil MOPOXKKHM NpPOTEKTOpa K ee oOuieh
W0 A AH



rocCrT 22374—77 C. 13

TepMu

Onpegenetue

68. Koadpduuuent

KOHTaKTa

D. Koeffizient der Gesattigkeit
der Bodenkontaktfldche

E. Coefficient of contact area
saturation

F. Coefficient de saturation
de la surface du contact

HACBIIEHHOCTH

69. KonrypHas mnjomajb KOHTaK-

Ta

D. Konturbodenkontakt{lache
E. Contlour contact area

F. Surface contour du contact

69a. 3oHa KOHTaKTa WHMHBI ¢ JOPO-
roi
KOHTaxT WHHEL C JOpPOroi
D. Aufstandsfliche
E. Contact area
F. Surface de contact

696. AnMHa KOHTAaKTa NpOTEKTOpa
¢ Jpoporoit
D. Liange des Aufstands
E. Tread contact length
F. Longueur de I'empreinte

698. lllupuHa KOHTaKTa NPOTEKTO-
pa ¢ poporoii
D. Breite des Aufstads
E. Tread contact width
F. Largeur de l'empreinte au
sol

70. Maomanb KOHTAKTAa HO BLICTy-
naM PHCYHKa TPOTEKTOpa .
D. Abdruckfldche
E. Cantact area at projection
F. Surface du contact aux res-
sants

71. Ulupuua nporektopa
D. Lauifldcheubreite
E. Tread width
F. Largeur de la bande de
roulement

71a. Janda AyrH NPOTEKTOpa
D. Laufflachenbreite
E. Tread arc width
F. Largeur développée

72. PacTBop GOPTOB MOKPBILIKH
D. Wulstmaulweite
E. Bead spacing of tyre
F. Ecart du talon

Mo T'OCT 17697—72

ITo TOCT 17697—72

CoOBOKYIIHOCTb y4YaCTKOB KOHTaKra, o6pazo-
BaHHBIX HapyXKHBIMH IOBEPXHOCTSIMH BLICTY-
NOB DHCYHKAa HPOTEKTOPA C ONOPHOf IOBEpX-
HOCTBIO, H IPOMEXYTKOB MEXJY HHMH

MakcnmanpHoe paccrosiHHe MexAy TOYKa-
MH TPaHMILI 30HbI KOHTAKTa .LIHHEL C JOPOrof,
H3MepeHHOe B HalpaB/JeHHH BpalleHHsl Kojeca

MakcumanbHOe pPacCTOsIHHE MEXAY TOuKa-
MH 30HBI KOHTaKTa IHHHH C AOPOTOH, H3MepeH-
HO€ B HampaBJeHHH, MEpNeHAHKYJSPHOM K
IJIOCKOCTH BpallleHHA KoJjeca

ITo TOCT 17697—72

HauMenbiiee paccrosHue MeK[Ay JHHHSIMH
MepeceyeHnst MOBEPXHOCTH GeroBoil JOPOKKH
NpPOTEKTOpa C MOBEPXHOCTAMH ILJIEYEBEIX 30H

HanMeHslliee paccTosiHHe MCEKILY HapykK-
HBIMH TNOBEPXHOCTSIMH GOPTOB MOKDPLIUKH



C. 14 TOCT 22374--77

Tepmun

Onpepenenne

73. Wupuaa GopTa NOKPHILKH
D. Wulstbreite
E. Bead width
F. Largeur du talon
74. Paguyc xpuBH3HBI Gerosoit no-
POXKH NIPOTEKTOPA
Panuyc xpuBu3HbB GeroBofl a0-
POXKKH
D. Kriimmungsradius der La-
uffldche
E. Tread area curvature radius
F. Rayon de la courbure de la
bande de roulement
74a. Kouryp mpotexkropa
D. Laufflichenkontur
E. Tread contour
F. Contour
75. lllar pucyHKa npoTeKTOpa
D. Profilteilung
E. Tread pattern pitch
F. Pas de la sculpture
76. 'ny6uHa pHCyHKa mpoTeKTOpa
D. Profiltiefe
E. Pattern depth
F. Profondeur de sculpture
77. Yacrota HuTell cja0s Kopaa
YacroTa HATEN CJ0s
D. Fadendichte in der Lage
E. End count
F. Frequence des fils dans la
couche
78. lar uureit caoa Kopaa
IMar nutell caos
D. Abstand Zwischen einzelnen
Lagenfiden
E. Thread spacing in a ply
F. Pas des fils dans une pli
79. Yroa HuTH Kopaa
D. Fadenwinkel
E. Cord angle
F. Angle des nappes
79a. Yron HHTe#t Mo 3KBATOPY
D. Zenitwinkel
E. Crown angle
F. Angle des nappes au som-
met

Paccrosinde Mex/y BHYTpeHHell M BHeIIHeR
NOBEPXHOCTAMHU 6opTa TIOKPBIIUKH

NOBEPXHOCTH  6erosof
B paaHvaJbHOR IJoC-

Panuyc Hapy:KHO#
JODOXKKH IPOTEKTOpa
KOCTH KoJseca

JIuHHs nepeceyeHHst HAPYKHOA NMOBEPXHOCTH
IPOTEKTOPa ¢ PAAHANLHON MJOCKOCTBIO KoJje-
ca

HnvHa yyacTKa ¢ MOBTOpSIOMIENicH COBOKYI-
HOCTbIO 3JIEMEHTOB PHCYHKA IPOTEKTOpa

Paccrosiiie OT IOBEPXHOCTH BHICTYNMa Mpo-
TEKTOpA A0 [HA KaHABKH HJH BHIEMKH

Uncno HATefl KopAa Ha eIHEHLY JAJHHH OT-
pe3ka, NepHeHIHKYASPHOTO HaNpaBJACHHIO HH-
Telt B cjoe KapKaca uiu Gpexepa

Bennunna, o6paTHad yacToTe HHTeRl CJ03
Kopaa

Yron Mexay HanpaBleHHEM HHTH CJI0f KOp-
Ja Kapkaca HiaH OepKepa H pajHajbHOM mioc-
KOCTBIO KOJeca

Yron HakJoHa HHTH CJOS KOpAA B TOUKE
3KBatopa

THINbI MTHEBMATHYECKHX UIHH

80. Tun muHb
D. Reifentyp
E. Tyre type
F. Type du pneu

IIHHBI 110 Ha3HaueHHlIo,

XapakrepHeTHKA
dopme npoduan,

NPHHILHIY TePMEeTH3aIlHH,
rabapuTaM U KOHCTPYKIIHH



FOCT 22374—77 C. 15

TepMuy Onpenenenue
Mo mpoduaio
81. llluna  oObiuHOrO  mNpoduas IlHeBMaTHUeCKasi IIHHA € OTHOIIEHHEM Bbi-
(momn) COTHl npothuas K ero wHpHHe cBHIue 0,90
D. Konventionalquerschnit- OTHOLIGHHEM IIHPHHH mnpoduna oboma K LIH-
treifen pune mpoduns wunwu ot 0,65 o 0,76
E. Conventional cross section
tyre
F. Pneu du profil convention-
nel
82. lupokonpoduabHas wHHA [THeBMaTHyecKasi LUHHA C OTHOLIEHHEM BHI-
(LTI cothl nmpodpuas Kk ero wupuHe or 0,6 mo 0,9
D. Breitprofilreifen BKJ. M OTHOLIEHMEM INWPHHbl mpoduas obona
E. Wide section tyre K WHpuHe Tnpodunsa wmHHEl ot 0,77 no
F. Pneu a large profil 0,89 Bk
83. Huskonpoduanruas HIMHa ITHeBMaTHyecKasi WIHHA € OTHOLIEHHEM BHI-
(HOon) cotH npoduas K ero wupure ot 0,71 o 0,88
D. Niederquerschnittreifen H OTHOUWeHHeM IUHPHHB mnpoduas o6oga K
E. Low section tyre WHpHHe npoduas wHHL ot 0,69 mo 0,76
F. Pneu 2 bas profil
84, CeepXHH3KONpPOGHIAbHAS IIHHA ITHeBMaTHyeckast IUMHA C OTHOLUEHHEM BHI-
(CHNM) coThl mpoduas K ero mupuHe He Ooaee 0,70
D. Superniederquerschnittre- H OTHOWIEHHEeM WHPHHL mnpoduas o6oaa X
ifen mypude npoduas munst or 0,69 ao 0,76
E. Super low section tyre
F. Pneu a profil extra-bas
85. Apounas muaa (AH) ITHeBmaTHuecKasi LIHHA C OTHOUIEHHEM BBI-
D. Lypsoidreifen cotel npodHas x ero wupuue or 0,40 mo 0,50
E. Arched tyre H OTHOUIeHHeM IUHPHHBI Npoduasa ofoga X
F. Pneu lypsoid mnpuHe npoduaa wune ot 0,90 go 1,00
86. IueBmokatok (IK) IlHeBMaTHyeCKasl LUIMHA C OTHOUIGHHEM BDI-
D. Terrareifen corsl npoduns K ero mupuse ot 0,25 no 0,59
E. Terra tyre H OTHOIIEHHEM IIHPHHE npoduaag obojga K
F. Rouleau a pneus wupHHe npoduas mmuu or 0,90 mo 1,00
Mo raGapuram
87. CeepxkpynuoraapurHag  IIM- TlneBMaTHUeCKas WIHHA ¢ IWHPHHOR upodu-
Ha (CKTII) aa 690 mm (27 mofiMoB) u (oJce He3aBHCHMO
_ OT MOCAfOYHOrO JHaMeTpa
87a. KpynHoraGaputhas IIHHA [IHeBMaTHUeCKas INHHA C WHPUNOH mpodH-
(Kr as or 350 MM (14 piofimoB) zxo 660 MM
D. Riesenreifen (26 1OHMOB) BKJIIOUHTE/BHO, 1€3aBHCHMO OT
E. Giant tyre HOCa/0uHOTO AHaMerpa
F. Pneu agrande dimensions
88. CpenneraGaputHas IMHHA [THeBMaTHueckas IIKHA ¢ IUHPHHOH mpobH-
(crun) ns ot 200 go 350 mm (ot 7 mno 14 awfimos)
D. Reifen der mittleren Grésse | ¥ mocajgouHbLIM HZHAMETpPOM He MeHee 457 MM
E. Medium size tyre (18 moimMoB)
F. Pneu moyennes dimensions




C. 16 TOCT 22374--77

Tepmun

OnpeneneHue

89. MaaoraGapuTHas WHHa
(mrun

D. Reifen der kleinen Grosse
E. Light tyre

F. Pneu de petites dimensions
o

90. duaroHanbHas WHHA
D. Diagonalreifen
E. Diagonl tyre

F. Pneu diagonal

91. I maronanbHas
mMHHA

D. Giirtelreifen mit Diagonal
E. Bias-belted tyre

F. Pneu diagonal ceinture
PapvanbHas muHA

D. Giirtelreifen

E. Radial ply tyre

F. Pneu radial

onosfcaHHaga

92.

92a. OnoscaHHas MKHA
D. Gfirtelreifen
E. Belted tyre
F. Pneu ceinturé
926. 1lIuHa ¢ TEeKCTHABHBIM KOPAOM
B Kapkace
D. Textilkordreifen
E. Textile cord tyre
F. Pneu 2 carcasse textile
925, MeTalJOKOPAHAA IHHA
D. Stahlkordreifen
E. Steel cord tyre
F. Pneu a carcasse métallique
99r. llpna ¢ MEeTaJJIOKOPAHBIM Gpe-
KepoM
D. Stahlgiirtelreifen
E. Steel breaker tyre
F. Pneu & nappes sommet me-
talliques
92n. Ilnka ¢ rAafAKUM NPOTEKTOPOM
D. Profilloser Reifen (neu)
E. Plain tread tyre
F. Pneu lisse (neuf)
92e. OmunoBaHHAS WIHHA
D. Spikereifen
E. Spiked tyre
F. Pneu cramponne

[THeBMaTHyeCKasi INMHA C MIHPHHON NPOGH-
as He Goyee 260 MM (mo 10 mlorMoB) M moca-
JOUYHEIM aHaMeTpoM MeHee 457 mm (18 arwii-
MOB)

KOHCTPYKIMH

IlneBMaTHueckasg IIHHA, B KOTOPOH HHTH
KOop/la KapKaca H Opexepa mHepeKkpelluBaloTCs
B CMEXHBIX CJOfX, a yroj HakjJOHa HHTH IO
cepeauHe GeroBoff JOPOXKKH B Kapkace H Ope-
Kepe or 45 no 60°

[TueBMaTHuecKass JHAaroHanbHas UIMHE, B
6pexepe KOTODOH YroJi Hak/JoHa HUTH O6oJee
60°

[MueBMaTHueckas IWIMHA, B KOTOpPO# yroda
HAaK/JOHa HUTH Kopla Kapkaca paeeH 0°, a
Gpekepa — He MeHee 65°

IIprMeyaHHe YroJ HakIoHAa HHTH B
Kapkace MOXKeT oramyartbes oT 0°, HO OHITh
He Gosee 15%

B Opekepe BO3MOXKHO HaslHiHe HMONOJIHH-
TEJIbHBIX CHOEB € YIAAMH HakiIOHa HHTH 10
45
THeBMatHueckas 1UHHA, B GpeKepe KOTOPOH

yroJ HakjioHa HHTH Gonee 60°

TlneBMaTHyecKad 1HHA, Kapkac H Gpexep
KOTOPO# BHIIOJHEHH U3 METalI0Kopaa

TImeBMaTHuecKasl WIHHA, MPOTEKTOp KOTOPO#H
He MMeeT PHCYHKa




rOCT 22374—77 C. {7

Tepmuu

Onpepnenelne

92:x. YcMaeHHas WHHA
D. Verstirkter Reifen
E. Reinforced tyre
F. Pneu renforce

93. Illlnna co cbEMHBIM NPOTEKTO-

pom
D. Reifen mit abnehmbarer
Lauffldche
E. Tyre with removable tread
rings
F. Pneu avec la protecteur
amovible
94. llluna ¢ peryanpyeMbiM jasJe-
HHEM
D. Reifen mit requliertem In-
nendruck

E. Tyre with adjustable infla-
tion pressure

F. Pneu avec la pression in-
terieure reglable

95. llnna aTMocdepHoro naBneHus
D. Reifen fiir atmosphirischen
Druck
E. Atmospheric pressure tyre
F. Pneu a pression atmosphe-
rique

96. BeckapxacHas mHHA
D. Karkassenloser Reifen
E. Cordless tyre
F. Pneu sans carcasse

Mo

96a. Ceabckoxo3sficTBeHHAs WIMHA
D. Landwirtschaftsreifen
E. Agricultural tyre
F. Pneu pour matériel agricole
966. Illuna noBLIIEHHOH NPOXOAH-
MOCTH
D. Reifen fiir Erdbewegungs-
Maschinen
E. Earthmover tyre
F. Pneu pour genie civil
96B. ABHamHHa
D. Flugzeugraifen
E. Aircraft tyre
F. Pneu d’avion
96r. I'pysoBasi wuHa
D. Nutzfahrzeugreifen
E. Truck tyre
F. Pneu pour véhicule utilitai-
re

H_IPlHa, HMemasa YCHJIHBAIuHe CJIOH

[THesMaTHYeCKast WIHHA, COCTOSILIAs. H3 IIO-
KPHIIIKH C KapKacoM, B KOTOPOM YroJ HaKJjo-
Ha HUTH kopaa paseH 0° H CbeMHOrO NPOTEK-
Topa

IHeBMaTHUeCKasl IUMHA, B KOTOPOH MOMKHO
M3MEHATb BHYTPEHHHE JIABJIEHHS B WIHPOKOM
HHTEpBaJe B 3aBHCHMOCTH OT YCJOBHH 3KC-
Ty aTanny

ITueBmaTHuecKas LIMHa, BHYTpeHHee JaBJe-
HHe B KOTOPOH paBHO aTMocepHOMY.
IIpumeyanue IlIuesr armocdepHoro
JaBJIeHUA YCJIOBHO OTHOCAT K [HEBMAarH-
YeCKHM IIHHaM

[THeBMaTHuecKast IMMHA, BHIMOJHeHHas Ge3

KOpDJHOro Kapkaca

Ha3Ha4ye€HHIO



C. 18 TOCT 22374—~77

TepMHH

Onpenenenue

96x. Jlerkasi rpy3oBast IHHA
D. Reifen fiir LLKW
E. Light truck tyre
F. Pneu pour véhicule utilitaire
léger

96e. JlerkoBas wMHa
D. Fahrzeugreifen
E. Car tyre (passenger)
F. Pneu pour voiture particu-
liére
96x. MoTouHKIeTHAs MHHA
D. Motorradreifen
E. Motorcycle tyre
F. Pneu pour motocycle

963. MoTopoaaepnas WHHa
D. Motorrollereifen
E. Motor scooter tyre
F. Pneu pour scooter

96u. Wuna ans monena
D. Mopedreifen
E. Moped tyre
F. Pneu pour cyclomoteur

96k. BemocunenHas muHa
D. Fahrradreifen
E. Cycle tyre
F. Pneu pour cycles

96a. YHuBepcaabHas mMHA
D. Sand G Reifen
E. On-and-off-the-road tyre
F. Pneu tous terrains

96M. Uluna pasa aecopaspaGorok
D. Forstreifen
E. Logging tyre
F. Pneu forestier

961. HHpyCcTPHABHASA WHBA
D. Industriereifen
E. Industrial tyre
F. Pneu pour matériel de ma-
nutention

960. Lluna pas TeaexKu
D. Reifen fiir Karren
E. Wheelbarrow tyre
F. Pneu de brouette

96n. Iliuna sumHas
D. Schneereifen
E. Snow tyre
F. Pneu neige

TTHeBMaTHYeCKasi IMHHA AJH JIETKHX rpy30-
BHKOB, aBTOGYCOB MaJloii BMECTHMOCTH M paa-
BO3HBIX aBTOMOGHJIEH, OTJIHYAOIRAACS OT Jer-
KOBOH NOBBIIEHHON DPOYHOCTBIO KapkKaca H
Opekepa U 6osiee rayGOKHM PHCYHKOM TIpOTEK-
TOpa

Ulusa aaa gopor U 6e3a0poxkKbs



rocCr 22374—77 C. 19

TepMHH

OnpepeieHue

96p. Lllunbl pais IPA3H M cHera
D. M+S Reifen
E. Mud and snow tyre
F. Pneu neige-boue

96¢. llnna Benymero Koaeca
D. Antriebsreifen
E. Drive tyre
F. Pneu pour roues motrices

96r. 3amacHas mHHA
D. Reservereifen
E. Spare tyre
F. Pneu de secours

KOHCTPYKTHBHBIE OBO3HAYEHHS NHEBMATHYECKHX WIMH

97. O6Go3HayeHHe MNHEBMATHYECKOM
HIMHB

O60o3HaueHHe UIMHEL

D. Reifenbezeichnung

E. Tyre designation

F. Designation du pneu

98. O6Go3HaueHHe MOJeJH NHEeBMa-
THYECKOH LIMHbE
O603HaueHHe MOJIEJTH LIHHBI
D. Reifenmodell
E. Tyre model
F. Modéle du pneu

99. Cepus nHeBMATHYECKHX LIMH
- Cepus WHH

D. Reifenserie

E. Tyre series

F. Serie du pneu

100. Hopma cJuoitHocTH mnHeBMATH-
uyeckoii muHe (HC)
HopMa c/0fiHOCTH IIHHEL
D. Ply rating
E. Ply rating
F. Ply rating

101. Kateropus cKOpOCTH NHeBMa-
THYECKOH LUHHBI
KaTeropHsi CKOpOCTH LIHHBL
D. Kategorie der Geschwin-
digkeit
E. Speed category
F. Cathégoree de vitesse

YenoeHoe  o603HaueHHe — IIHEeBMATHYECKOMN
IIHHBL, ONpelessiioliee ee OCHOBHBIE Pa3Mephl
H KOHCprKIIHlO Kapkaca HOKpLI[IIKH

YcaoBHOoe  0603HaueHHe MHEBMAaTHYECKOH
IIHHE, YKa3hlBawlllee pa3paboTuHKa WIHHH H
VCJIOBHBIH HHAEKC, ONpPeNe/sIOH DPHCYHOK
NpOTeKTOpa NO (opMe, PaCIOJIOMKEHHIO, pa3-
MepaM H BBHICOTE €ro 3JIEMEHTOB,

lipuMeuanne. Ilpumep o6osHaueHus:

Modenb . $1-245, rme $ — paspaGorunk;

245 — HHOEKC, ONpeAeasOUIHi PHCYHOK

YcnoBHoe  0003HayeHHe,  IpHCBaHBaeMoOe
rpynne NMHEeBMaTHYECKHX LIMH, HMEIOIHX OIH-
HaKOBOe HOMMHAJbHOE OTHOLIEHHE BHICOTH K
IIHpHHe NpodHuasA, HJIM Tpynne OLHOTHIHBIX
MHeBMaTHYeCKHX HIHH, HMEWUINX eJHHEe KOH-
CTPYKTHBHBE OTHOLIEHHs NMPOdHJS K [POTEK-
TOpa

YcaosHoe o603HaueHHe NPOYHOCTH KapKa-
ca [NHEBMATHYeCKOl IUHHB, ONpelesoliee
KaKOMY TIpefesly MaKCHMaJbHOR JonycKaeMol
HarpysKH OHa COOTBETCTBYET

YcioBHoe 0603HaueHHe, Olpenesolee MaK-
CHMAJIbHYI0 CKOPOCTb KaueHHS IHeBMaTHye-
CKOH IIMHH



C. 20 TOCT 22374—77

TepMuE

Onpepenedne

101a. Mugexkc Harpy3ku

102.

D. Tragfdhigkeits-Index
E. Load index
F. Indice de charge

3aBoickoit HOMep INHeBMATH-
4yecKOl IMHLI

3aBoJCKO! HOMEp LIHHH

Han. Cepuiinoui Homep

D. Werksnummer

E. Factory number

F. Numéro d’usine

IIudposoit kKox, 0603Ha4aIONIMi MaKCHMallb-
HYI0 Harpy3Ky Ha WIHHY TPH CKOPOCTH, Olpe-
JleJleHHOH HHJEKCOM CKOPOCTH HIHHH

VeaoBHOe 0603HauefHHe, Onpejensioliee 3a-
BOJ-H3TOTOBHTENb, BPeMsl H3TOTOBJICHHS H IO-
PAAKOBHIN HOMEp NHEBMAaTHYeCKOH IUHMHH

Ta6nuua (H3menennas pepakuus, Hsm. N 1).



FOCT 22374—77 C, 21

AJI®ABUTHLIN YKA3ATEJIb TEPMUHOB HA PYCCKOM 93bIKE

ABnaumna 968
Baaaon 1
bokoBuna 38
Bopr 43
BopT nokpbimkH 43
Bpekep 33
bpekep nnaroHaiLHON 1WHHBI 336
Bpekep panuanbHO# wHHB 33a
Bentuan eanoBoit Kamepnt 56
Bentuan esnoBoii Kamepn BOJ0BO3/YIHHbI 57
Bentuab xameps 56
BenTuap xaMepr BOZOBO3AYLIHBIM 57
Briemka mpotekTopa 19
Boiemka nporekTopa noxpbluKH 19
Bricota npoduas nHeBMaTHYECKOA WHHBI : 66
Bricora npoduas miuHb 66
BoicTynbl pHCyHKa nporekTopa 158
Cay6una pucynka octaTounas 186
Fay6uHa pucyHka nmpotekrtopa 76
I'pyrrosauen 16
I'pyHTO3alen NpoTeKTOPA MOKPBIMKK 16
Hedopmaunua nox Harpyskoi 62
IediopMauns mwuHe NoA Harpysxoi 62
JMameTp NHeBMATHYeCKOH WHHBI HAPYXKHbIHA 60
JluameTp MHeBMaTHYECKOH LIMHBLI MOCAMOYHBIIH 65
Jlnamerp LIHHB HAPYKHDBIH 60
JduaMerp WAHB N0CAAOUHBIH ’ 65
Jauna nyru nporexktopa Tla
Jauna KoHTakTa NPOTEKTOPA C AOPOroi 696
Jlopoxka npoTektopa Gerosas 13
3aBoOpOT /051 Kapkaca 36
3ouna pepopmauiu 62e
3oHa aedopMalUM WHHBI 62e¢
30Ha KOHTaKTa IIMHBI C AOPOroM 69a
3oHa nJjevyeBas 12
WHaukaTops n3Hoca ‘ 22
HupnxaTopel u3Hoca nNpoTekTOpa NOKPBILKH 22
Hngexc sarpysku 101a
Kamepa ‘ 5
Kamepa eaposasn 5
KanaBka 20
KanaBku BomooTBOIHBIE 20a
Kapkac 32
Kapkac nuaroHanabHONH NMOKPHIIKH 326
KapKac noxpbilliKn » 32
Kapkac paananbHblit 32a
Kateropusi ckopocTH mHEBMaTHUECKOH LIMHBI 101
KaTteropust ckopocTH 1IMHLL 101
KoaunuectBo oGopotoB 3a 1 kM 621
Koasuo Goprosoe 48
Konrakt wuHel ¢ a0poroi 69a
Koutyp nporexrtopa : 74a
KoaddHunenT HachleHHOCTH KOHTAKTa 68
KoaddHumeHT HacBIlleHHOCTH PHCYHKZ NPOTEKTOpA 67

Kpbiio Goprosoe 47



C. 22 TOCT 22374—77

Jlenra GoproBas

Jlenta 6opToBas TKaHeBas

Jlenta KpnlabeBas

Jlenta oGeprouHas

Jlenra o6onnasn

JluHus GOKOBHHLI MOHTAaXKHAsA
MuxpokanaBxa

HoMep nHeBMATHHMECKOH MIMHLI 3aBOACKOM
Homep cepuiineui

HoMep muHBl 3aBOACKOH

Hopma caoiiioctn nuesmatuyeckod mwuam (HC)
Hopuma caofinocTd LIKHB

Hocok 6opta

Hocok 6opra mOKpbILIKH

O6epTka

QOGo3naveHne MoOJeJH NHEBMATHYECKOW MHHBI
O6o3naueHne MHEBMATHUECKON MIMHB
O6o3HayeHne MOAEAH LIMHEL

O6o3nauense UIHHB

OXPYXKHOCTb KAYCHHS

OcHoBanHe GopTa

OcHOBaHHE BEHTH]s! €3J0BOH KaMephl Pe3HHOBOE
OcHoBaHNe BEHTHJA KaMephl De3HHOBOE
OcHoBaHHe BbICTYNOB NMPOTEKTOPA

OtBepcTHsL JpeHaXKHble

OTBepCTHA NOKPHILIKH JPeHaMHbIe
Ornouenne H/B

OTHoweHWe BLICOTHI NPOGHUAA IMHB K €ro MmupHHE
Ilnomapb KOHTAKTa KOHTypHas

Maomans KOHTAKTA MO BHICTYNAM PHCYHKZ APOTEKTOpPA
llnegamarux

MuesmokaTtok (I1K)

Ilodowsa 6opra

Iokpriuka

MNoKppiika NMHeBMAaTHUYECKOH IIMHB
TlonyMOCTHKAH B PHCYHKe (NpOTeKTOpa)
Tlosic GOKOBHHBI 3aIHTHLIM

Tlosic 3amuTHBIA

MNporoJioka GoproBas

IIpopesb pHCYHKa

Mpocaofixa kapkaca (Opexepa)

TIpoTexTop

TlpoTrekTOp NOKPHIMKH

TIpOTeKTOP NOKPHIMKH C IHIAMH

flpoTeKTOp MOKPLINKH CheMHBIH

MpoTekTOp ¢ TrpyHTO3aleNaMH

TIpoTexTop C MIMIAMH

TIpotekTop CheMHBIH

fipodguap NHEBMATHUECKOH HIHHBI

Tlpodunan wHHL

Tlstka GopTa

Msatka Gopra MOKPLIKHK

Paauyc KaueHus KoJjeca

Panuyc xpuBH3HBI GeroBol J0POXKKH

Panuyc kpuBM3HbI Gerosoii NOPOXKKH MPOTEKTOPA
Panuyc NHeBMATHUYeCKOR UIHHBI CBOGOLHLH

Panuyc noj Harpyskoff CTaTHHYeCKHH

50

18r

48a



TOCT 22374--77 C. 23

PaaMyc mmMHbBI MOR HATPY3KO# 62a
Panuyc mwuMHbl N0jJ HArpy3Koi IHHAMHYECKMHA 620
Papuyc muHE cBOGOIHHBIR 61
PacTBOp GOPTOB NMOKPLIMIKH ‘ 72
Pe6po pHcyHKa mpoTexTopa 17
Pesuna 4
Pe3nHa GOKOBHHbI 39
PeauHa GOKOBHMHBI JeKOpPATHUBHAasA 40
PHCyHOK acHMMMeTPHUHBIH 31
PHCYHOK JOPOXKHBII 24
PucyHok 3umuuit 28
PucyHOK KapbepHBHI 27
PucyHOK HanpaBJeHHBIH 29
PucyHok nenanpaBsieHHbil 30
PucyHOK moBBHILIEHHOH NPOXOAMMOCTH ' 26
Pucynok nporektopa 15
PucyHOK mpoTeKTOpa acHMMETPHYHBbIA 31
PHCYHOK DIPOTEeKTOpa AOPOXKHBIH 24
PuCYHOK MOPTEKTOPA 3HMHHE 28
PucyHok nporexTopa KaphepHblH 27
PHCYHOK NPOTEKTOpa HampaBJeHHBI 29
PHCYHOK NpPOTEKTOpa HeHaNpaBJEeHHBIA 30
PHCYHOK NMPOTeKTOpa NOBLIIEHHOH NPOXOJHMOCTH 26
Pucynox nporekTOpa NOKPBILIKH 15
PucyHOK npoTeKkTOopa ¢ HpPOJAOJLHBIMH peGpaMu 15a
PHcyHOK mpoTekTOpa YHHBEPCAJbHBIA 25
PHCYHOK C TOHKHMH NPOpPe3AMH 156
PucyHok yHHBepcaJbHBIH 25
CepHsi MHEBMATHYECKHMX IIHH 99
Cepust uuH 99
" CevyeHHe WIMHBI NoNepeyHoe 59a
Ckar 1
Craudor 34
Caofi repMeTH3UPYIOLHA 37
Caoft xapxaca 328
Cnoit kKapKaca BepXHHH 32r
Caofi kapkaca repMeTH3HPYIOLIHH 37
Caolt kopAaa 35
Cuoii xopaa Gpekepa 35
Cuoit xopaa kapkaca 35
CJiofl T0/IKAHABOUHBI 14
Caoit noanpoTeKTOPHLIA 188
Chofi noaymeunbiit 338
Chiofi NnpoTeKTOpPa MOAKAHABOYHbIMA 14
Cloft YCHAHBAIOLLHIA 321
CreHka GOKoBaf e3/10BOH Kamepbl 54a
Cyxapo 12
Tun pHCYHKA 23
THR PHCYHKA NPOTEKTOPA 23
Tun wHHB 80
Yros HHTH KOpAa 79
Yros HHTH MO 9KBATOPY 79a
Ycunenue nporekTopa 8
Dunsep 49
Daen o
daunnep 52

Yactora HHTell ca0a Kopaa 77



C. 24 TOCT 2237477

Yacrora Hutell caos

YacTb e380BOH Kamepbl GaHMAaKHaA
Yactp e3noBoii kamepnl Gerosas
Uacte kamepbl GaHaaxuas

YacTtb kamepn Gerobas

Heghep

Illar nureil cnos

llar Huteii cnoa xKopaa

Lllar pucyHka mportekrtopa

Ilawku nporekTopa

Wlamky npoTeKkTOpa NOKPHIIKH
Wuna

Huua apounasn (AL)

Ililuna atmocdeproro pasijeHns
Iluna GeckamepHas

Illuna GeckapkacHasi

IuHa Beaymero xoJeca

Iuna BenocunesHas

Hluxa rpysoBas

Illnna anaronananHas

Uluna nMaroHajibHasi OMOsICAHHASA
UluHa ans rpA3n W CHera

iuna naa necopaspadoTok

lnsa pas mMonena

Iinna aas TeneMKH

Illuna sanacnasn

Iuna 3uMHAR

luna unaycTpHadbHas

IlluHa kamepHasn

Iluna kpynnoraGapurnas (KI'IH)
Wnna aerkas rpysoBas

Liluna nerxosas

Mluna manoraGapurnas (MTLI)
llixna meTannokopaHas

liiusa morTopoanepuas

llluHa moTouMKAETHAN

Wyna nuskonpobuasuas (HITI)
Iluna o6uiunoro mpoduas (IIOIT)
1uHa onoscaunas

Hiuna owmmnoBaHHas

Hluna nHeBMaTHYecKas

Hluna nosblileHHOH NPOXORHMOCTH
una pannanbHas

Iluna ceepxkpynnora6apurhas (CKI'II)
Wnna ceepxHuskonpoduabHaa (CHITI)
Illyna ¢ raagxkuM NPOTEKTOPOM
WuHa ceabckoxo3siicTBEHHAS
IlluHa ¢ MeTaaIoKOpIHbIM Gpekepom
IllnHa co chbeMHLIM NMPOTEKTOPOM
una ¢ perynupyeMbiM JaBJeHHEM
luna cpeanerabapurnas (CI'I)
Iusa ¢ TeKCTHAbHBIM KOPAOM B Kapkace
llluna yHuBepcabHAS

Iuna ycuaenHas

IWusa wupokonpoduasnas (UIITI)
Hiun
Hlupuna Gopra MOKPHILIKK

926

966

9ix
Y6a
92r

94
82
926
968
92x
82
11

73



rocCr 22374—77 C. 25

IHupuHa KOHTAaKTa NPOTEKTOPA ¢ JAOPOroi . 698
Li.upuna mportekTopa 71
llinpuna npoduas NHeBMATHYECKOH WHHBI 63
Llupuia npoduas MHeBMATHYECKOH LIMHBI HOX Harpyskoit 64
llupuna npoguas (no dopme) 63a
Hlupuua npoduns IIHHBL 63
Lnpuna npoduas WHHB NOJ JaBjieHHEM 636
Hlxpuna npoduas WHKHL 10J Harpy3Koi 64
Illnyp GopTOBOro Kpblia HANOAHHTENbLHBIH 49
Hyp HamoJHKHTeJNbHBIH 49

AJIPABUTHDLIN YKA3ATEJIb 3KBUBAJIEHTOB TEPMUHOB
HA HEMEILKOM SI3bIKE

Abdruckflache ' 70
Abnehmbare Laufildche 9
Abnutzungsanzeiger 22
Abrollumiang 62r
Abrollungen je km 621
Abstand zwischen einzelnen Lagenfiden 78
Antriebsreifen ‘ 96¢
Asymmetrisches Profil 31
Aufstandsiliche 69a
Basislage 14
Betriebsreifenbreits 63a
Blocke 18
Breite des Aufstands 698
Breitprofilreifen 82
Decke 4
Decorative Seitenwandgummi 40
Diagonal 33m
Diagonalkarkasse 326
Diagonalreifen 90
Dréinagekanile 53
Dynamische Halbmesser 626
Einfederung 62:xx
Fadendichte in der Lage 77a
Fadenwinkel 79
Fahrradreifen 96k
Fahrzeugreifen 96e
Feinprofilierter Reifen . 156
Felgenpartie des Schlauches 55
Flanke 38
Flugzeugreifen 968
Forstreifen 96m
Freier Reifenhalbmesser o1
Gelidndeprofil : 26
Gewebeverstirkung unter der Lauffliche 188
Grunderhebung 18r
Gummiferse des Ventils 58
Gummikappe 34
Giirtel 33 .
Giirtellage (radial) 33a
Giirtelreifen 92, 92a
Giirtelreifen mit Diagonalkarkasse 91
Industriereifen 961

Innendichtschicht 37



C. 26 FOCT 22374—77

Karkasse

Karkassenloser Reifen
Karkasslage

Kategorie der Geschwindigkeit
Kernreiter

Koeffizient der Gesittigkeit der Bodenkontaktfliche

Koeffizient der Gesittigkeit des Reifenprofils
Konturbodenkontaktfliche
Konventionalquerschnittreifen
Krummungsradius der Lauffliche
Lage .

Lagenumschlag

Lamelle

Landwirtschaftsreifen

Linge des Aufstands
Lingsrippenprofil

Laufflache

Laufflache mit Spikes
Laufflachenbreite
Laufildchenkontur
Laufflachenpartie des Schlauches
Lauffldchenprofil
Lauffldchenverstirkung
Luftreifen

Lypsoidreifen

Montagekennlinie

Mopedreifen

Motorradreifen

Motorrollereifen

M-8 Reifen

Nicht richtungsgebundenes Laufflichenprofil
Niederquerschnittreifen
Nutzfahrzeugreifen

Oberste Karkasseniege
Orientiertes Profil

Ply rating

Profilgrund

Profilloser Reifen (neu)
Profilstollen

Profilteilung

Profiltiefe

Profiltyp fiir Steinbriiche
Protektoroberteil
‘Querschnittsverhiltnis
Radialkarkasse
Reifenaussendurchmesser
Reifenbezeichnung

Reifenbreite

Reifenbreite unter Last

Reifen der kleinen Grésse

Reifen der mittleren Grosse
Reifen fiir atmosphérischen Druck
Reifen fiir Erdbewegugns-Maschinen
Reifen fiir Karren

Reifen fiir LLKW

Reifen mit abnehmbarer Lauffliche
Reifen mit reguliertem Innendruck

20, 206,

71,

23,

32

96

328
101

68
67

81
74
35

21

96a
696
15a

10
71a
74a

9on
96:x
963
96p
30
83
96r
32r
29
100
18a
92
158

76
27
13
66a
32a
60
97
63
636
89
88

966
960
961

93
94



rocCrt 22374—177 C. 27

Reifen mit Schlauch T2
Reifen modell 98
Reifenquerschnitt ‘ 59, 59a
Reifenquerschnittsbreite unter Belastung 64
Reifenquerschnittshohe 66
Reifenserie 99
Reifentyp 80
Reservereifen 96T
Restprofiltiefe 186
Riesenreifén 87a
Rille 19, 20
Rippe ‘ 17
Rollhalbmesser v 628
Sand G Reifen 9on
Scheuerrippe 41
Schlauch 5
Schlauchventil - 56
Schlauchloser Reifen : 3
Schneereifen 96n
Schulterzone 12
Seitenwandgummi 39
Seitenwand von Luffschlauch . 54a
Sitzdurchmesser des Reifens 65
Size factor 66a
Spike 11
Spikereifen 92e
Stahlgiirtelreifen 92r
Stahlkordreifen 928
Statischer Halbmesser 62, 62a
Stollen 16
Stollenprofil ' 7a
Strassenprofil 24
Superniederquerschnittreifen 84
Terrareifen 86
Textilkordreifen 926
Tragiihigkeits-Index 101a
Universalprofil 25
Verstirkter Reifen 92:x
Verstdrkungslage 32n
Walkzone 82e
Wasserabweiser 20a
Wasser/Luftventil 57
Werksnummer ‘ 102
Winterprofil 28
Wulst 43
Wulstband 6
Wulstbreite 73
Wulstdraht 48a
Waulstfahne 52
Waulstferse 45
Wulstkern 47, 48
Waulstkernbelag 50
Wulstmaulweite 72
Wulstschutzstreifen 51
Wulstsohle 44
Wulstumlage 5la

Wulstzehe 46



C. 28 TOCT 22374—77

Zenitwinkel
Zwischenbau

(Usmenennas penakuns, Ham. N 1).

AJI®ABUTHDBIN YKA3ATEJIb 9KBUBAJIEHTOB TEPMUHOB
HA AHTJIHACKOM A3bIKE

Agricultural tyre

Aircraft tyre

Air-water valve

Arched tyre

Aspect ratio

Asymmetric tread pattern
Atmospheric pressure tyre
Base of tread groove
Bead

Bead base

Bead core

Bead filler

Bead heel

Bead ring wrapping

Bead spacing of tyre
Bead toe

Bead width

Bead wire

Belt

Belted tyre

Bias-belted tyre

Blade

Blocks

Bracing ply (radial)
Breaker (diagonal)
Breaker strip

Cap

Carcass

Car tyre (passenger)
Casing ply

Chafer

Chine (aircraft tyres)
Circumferential rib tread patfern
Cycle tyre

Coefficient of contact area saturation
Coefficient of pattern area saturation
Contact area

Contact area at projection
Contour contact area
Conventional cross section {yre
Cord angle

Cordless tyre

Cover

Cross section (tyre)
Crown angle

Crown ply

Decorative sidewall rubber
Deflected width of tyre
Deflection

47,

51,

79a
336



Diagonal ply carcass
Diagonal tyre
Directional tread pattern
Drive tyre

Dynamic loaded radius
Earthmover {yre

End count

Factory number

Filler strip

Fitting line (on tyre)
Flap

Flexing area

Giant tyre

Groove tread

Head

High-way tread pattern
Industrial tyre
Innerliner

Inner tube

Inner tube crown

Inner tube rim part (base)
Kerbing rib

Light truck tyre

Light tyre

Loaded cross-section width
Loaded radius

Load index

Logging tyre

Low section tyre

Lug

Lug tread

Medium size fyre

Moped tyre

Motorcycle tyre

Motor scooter iyre

Mud and snow tyre
Non-directional iread design
Off-the-road iread pattern
On-and-off-the-road tyre
Overall diameter

Overall width

Pattern depth

Plain tread tyre

Ply

Ply rating

Ply turn-up

Radial ply carcass

Radial ply tyre
Reinforced tyre
Reinforcing ply
Remaining tread depth
Removable tread
Revolutions per kilometre
Rib, tread

Rolling circumference
Rolling radius
Section height

rocCr 22374—77 C.|29



C. 30 FOCT 22374—77

Section width

Shoulder area

Sidewall

Sidewall rubber

Sipe

Siped tyre

Snow tyre

Spare tyre

Speed category

Spike

Spiked tyre

Squeegee

Static loaded radius

Steel breaker tyre

Steel cord tyre

Studded tread

Super giant tyre

Super low section tyre

Terra tyre

Textile cord tyre

Thread spacing in a ply

Tie-bar (tyre)

Tread

Tread arc width

Tread area curvature radius

Tread bar

Tread base

Tread bracing

Tread contact length

Tread contact width

Tread contour

Tread pattern

Tread pattern depth

Tread pattern for mining operation

Tread pattern pitch

Tread ply

Tread wear indicator

Tread width

Truck tyre

Tube sidewall

Tube valve

Tubed tyre

Tubeless tyre

Tyre

Tyre designation

Tyre diameter at rim seat

Tyre free radius

Tyre model

. Tyre section

Tyre series

Tyre type

Tyre with adjustable inflation pressure

Tyre with removable tread rings

Universal tread pattern

Vents

Wheelbarrow tyre

Wide section tyre

Winter tread pattern
(Usmenennasn pepakuus, Ham. M 1).



roCrT 22374—77 C. 31

AJIPABATHDBIN YKA3ATENb 3KBUBAJIEHTOB TEPMHHOB

HA ®PAHLLY3CKOM $S13bIKE

Angle des nappes

Angle des nappes au sommet
Bande de roulement

Bande de roulement amovible
Bande du fond de jante
Bandelette talon

Barrette

Barrette de la bande de roulement
Base du bourrelet

Bourrage sur tringle

Bout du bourrelet

Carcasse

Carcasse diagonale

Carcasse radiale

Carreaux de la bande de roulement
Cathégoree de vitesse

Ceinture

Chambre a’air

Chape

Circonférence de roulement
Coefficient de saturation de la surface du profil
Coefficient de saturation de la surface du contact
Contour

Cordon de protection

Couche élastique

Coupe d’un pneu

Crampon

D’armature (radial)

Deflecteur

Designation du pneu

Dessin carriére

Dessin de la bande de roulement
Dessin de route

Dessin dissymétrique

Dessin hiver

Dessin orienté

Dessin tous terrains

Dessin universel ,
Diametre du placage du pneu
Diametre exterieur

Ecart du talon

Enveloppage de la tringle
Enveloppe

Epaulement

Fente

Filet de centrage

Fils d’acier de la tringle

Flanc

Flanc de chabré 3 air

Flanc de decoration

Fléche

Fond de sculpture '
Frequence des fils dans la couche

Gomme de flanc

51,

59,



C. 32 TOCT 22374--77

Gomme intérieure

Grosseur de boudin

Grosseur du boudin seus charge
Grosseur hors tout

Hauteur de section

Indicateur d’usure

Indice de charge

Lamelle

Languette

Largeur de la bande de roulement
Largeur de I'empreinte au sol
Largeur de profil du pneu sans charge
Largeur du talon

Largeur développee

Longueur de 'empreinte

Modéle du pneu

Nappe carcasse

Nappe d’armature

Nappe de renforcement

Nappe de renforcement de la bande de roulement
Nappe de sommet (diagonal)
Nappe sommet (diagonal)

Nervure de la bande de roulement
Numero de’usine

Orifices de drainage '

Partie de bandage de la chambre & air
Partie de roulement de la chambre 4 air
Pas de la sculpture

Pas des fils dans une pli

Pied de valve

Pli

Pli rating

Pneu 2 bas profil

Pneu i carcasse métallique

Pneu a carcasse textile

Pneu agrande dimensions

Pneu & large profil

Pneu 3 nappes sommet metalliques
Pneu a préssion atmospherique
Pneu & profil extra-bas

Pneu avec chambre a’air

Pneu avec la pression interieure reglable
Pneu avec la protecteur amovible
Pneu ceinturé

Pneu cramponne

Pneu d'avion

Pneu de brouette

Prieu de petites dimensions

Pneu de secours

Pneu diagonal

Pneu diagonal ceinture

Prneu du profil conventionnel
Pneu forestier

Pneu lamellisé

Pneu lisse (neuf)

Pneu lypsoid
Pneu moyennes dimentions

10,



Pneumatique

Pneu neige

Pneu neige-boue

Pneu pour cycles

Pneu pour cyclomoteur

Pneu pour genie civil

Pneu pour matériel agricole

Pneu pour matériel de manutention
Pneu pour motocycle

Pneu pour roues motrices

Pneu pour scooter

Pneu pour véhicule utilitaire

Preu pour véhicule utilitaire léger
Pneu pour voiture particuliére
Pneu radial

Preu renforcé

Pneu sans carcasse

Pneu sans chambre & air

Pneu tous terrains

Pointe de gomme

Pont de gomme

Profondeur de sculpture
Profondeur de sculpture
Progondeur de sculpture restante
Rainure

Rapport nominal d’aspect

Rayon de la courbure de la bande roulement
Rayon de roulement

Rayon dynamique de roulement sous charge
Rayon libre du pneu

Rayon sous charge

Rayon sous charge (statique)
Renforcement du commet
Retournement des happes
Revolutions par kilométre
Rouleau a’pneus

Sculpture a grosses cdtes
Sculpture 3 nervures longitudinales
Sculpture non directionnelle

Serie du pneu

Size factor

Sous couche de la bande de roulement
Surface contour du contact
Surface de contact

Surface du contact aux ressants
Talon

Tringle

Type du pneu

Valve air-eau

Valve de la chambre 4 air

Zone de flexion

(Usmenennas penakuus, Ham, M 1).

roCt 22374—77 C. 33

1
96p
96p
96k
96u
966
96a
96H

96x
96¢
953
96r
961
96e
92

92



C. 34 TOCT 2237477

ITPHJO)XEHHE
Cnpasounoe

3JIEMEHTDI MNOKPbLIIIKH MHEBMATUYECKOH IIHHbI
B CEYEHHH PAAUAJIBHOW MJIOCKOCTbIO KOJIECA

AN A A A AN AN A4
i NN S N Y

<] € LLLLLCLLCLLLLL

RN

Uept. 2



rocCrt 22374—77 C. 35

YHpBepcaAbHBIA PHCYHOK NPOTEKTOPA

19
12

Hepr. 3

PHCYHOK MPOTEKTOPA HOBBILICHHOM MPOXOJHMOCTH

Yepr. 4
3uMHuMA PHCYHOK NPOTEKTOpA KapbepHbifi PHCYHOK AcHMMeTpHYHbIH PHCYHOK
NpOTEKTOPA APOTEKTOPA

Yepr. 5 Yepr. 6 Yept. 7



C. 36 TOCT 22374—1717

IliHHa cO CbeMHBIM MIPOTEKTOPOM
B CeYeHUH PAAHAJILHON MJIOCKOCTHIO
Koseca HInnsl IPOTHBOCKO/LXKEHNS

Yepr. 9

BOpT NOKPHIILKH B CEYEHHH
pajpuaJbHONH MJIOCKOCTBIO KoJjeca




rocr 22374—77 C. 37

SJIEMEHTbBI E3J1OBOH KAMEPBI
B CEYEHWH PAJMAJBHON MJIOCKOCTbIO KOJIECA

KamepHas mHHa

Yepr. 11
8
=
_‘
I
=
4
)
T T

«[‘,

Rem

¢
i

BeckaMepHas miMHA

Uepr. 12

TMapameTtpsl
NMHEBMATHYECKOH WHHB

Ueprt. 13

D—HapyXHBIH JHaMETp ILH-
Hbl; dp—TIOCAOYHBIH ~ JAHa-
MeTp  IIHMHB; B—InHpuHa
npopuas wuHH; H—Brcora
npoduas MWHHH, Rer—cTa-
THYeCKHH paluyc wuHbe, C—
pactBop 6opTOB



C. 38 TOCT 22374—77

Mpoduie wHHB nsbl 06biuHOrO Npoduas
H WHPOoKonpoduabHaA
o)
By
4
T
Uepr. 14

Rup—pajauyc KpHBH3HBL 6eroBoi LOPo-
ku; C—pacrBop 60proB; Be—IIUpHHA
60pTa MOKPLILIKH

ApogHas muHa




rocCr 22374—77 C. 39

INHeBMOKaTOK

Yepr. 17

PapunanbHas mmHa

J HarodaJjbHasa IMIHHA

YepT. 19

UYepr. 18



0

40 TOCT 22374—77

NHDOPMALIMOHHBIE B AHHbBIE

1. PA3BPABOTAH M BHECEH MuuuctepctBom HedtenepepabarbiBa-
touel u Heprexmmuueckon npombiwnesHoctH CCCP

PA3PABOTYHUKH

C. N. 3axapos, b. JI. ByxuH, B. H. MaprtuiHos, D. U. lpauesa,
A. A. Caxos, Jl. M. KannyH, B. C. boraueBa

2. YTBEPXXAEH M BBEJAEH B OAEMCTBMUE MocranoBneHnem locynap-
CTBEHHOro KOMMTEeTa craHpaptos Cosera Muuuctpoe CCCP o7
21.02.1977 r. Ne 428

3. BeegeH enepehie

4. Cpok nposepku — 20601 r.,
nepuoauuHocTh npoBepku — 10 net

5. B cranjapT BBEAEHb MEXAyHapoHble ctanpaptel HCO 3877/1—78,
UCO 3877/3—78, UCO 4223/1—78

6. CCbINTIOYHbIE HOPMATUBHGC-TEXHUYECKME A OKYMEHTHI

GosuaucHue HTI, Ha Koropnlil
O6osna ) B e HoMep nynsta

JaHa CcCehblUIKa

I'OCT 17697--72 ' 628, 68, 69, 70

7. Nepeuspanme [cenTabpn 1990 r.) ¢ UsmeHenmem N2 1, yTBEpIKACH-
HbiM B mapTe 1990 r. (UYC 6—90)



Pepakrtop P. C. dedoposa
Texnuveckuit penakrop M. M. I'epacumenxo
Koppexrop J. B. Cuuyapuyx

Caado » na6. 16.07.90 Moan. B neu. 17.10.90 2,75 yea. nw. a1 2,75 yca. Kp.-oTT. 3,50 yu.-mam. .
Tup. 8000 llerna 70 x.

Opnena «3Hak Ilouera» HsgartenbcTBo cTaHpaprtos, 123557, Mocksa, I'CII,
HoBonpecHeHcKu# mnep., O. 3.
Buavniocckas tenorpadus MsgatesncTsa cTaniapros, yia. Hapsayc ¥ Tupeso, 39, 3ax. 1151



